
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 和平丽苑小区供热工程

项目代码 /

建设单位联系人 张延飞 联系方式 18700019539

建设地点 陕西省西安市西咸新区沣东新城和平丽苑小区

地理坐标 108度 49 分 22.01 秒， 34 度 15 分 26.28 秒

国民经济行业类别
D4430热力生产和

供应
建设项目行业类别 91热力生产和供应工程

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建
[...]
本次环评按最大负荷情况计算，天然气锅炉供热运行 120天，每天工作 24h，

其中 1台 1.5t/h，天然气用量为 296064m3/a，根据系数计算得燃气废气量

3190566.33Nm3/a，颗粒物产污量 0.0237t/a（0.0082kg/h），SO2产污量 0.0118t/a

（0.0041kg/h），NOx产污量 0.090t/a（0.0312kg/h）；1台 1.0t/h，天然气用量为

206784m3/a，根据系数计算得燃气废气量 2228332.04Nm3/a，颗粒物产污量

0.0165t/a（0.0057kg/h），SO2产污量 0.0083t/a（0.0029kg/h），NOx产污量 0.0627t/a

（0.0218kg/h）。

（3）达标情况

项目锅炉废气清洁燃料，并安装低氮燃烧器处理后通过 8个 9m高排气筒排

放，经计算颗粒物排放浓度为 7.42mg/m3，SO2排放浓度为 3.71mg/m3，NOx排放

浓度为 28.12mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3

燃气锅炉排放标准限值要求，做到达标排放。

（4）项目废气污染物治理措施可行性分析

根据《排污许可申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）可行技术推荐：



27

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-3 废气污染防治可行技术参照表

生产设施
废气产污节

点名称
污染物项目 可行技术

燃气锅炉 烟气

二氧化硫 石灰石/石灰-石膏法、其他

氮氧化物
低氮燃烧、SCR 法、低氨燃烧+SCR 法、

其他

颗粒物 /

本项目锅炉废气采用低氮燃烧器处理后排放。本项目采用低氮燃烧器利用烟

气再循环技术从锅炉尾部抽取部分低温烟气，引到燃烧器进风口，与助燃空气混

合后一起送入炉内，参与辅助燃烧和热动力流场整合。其核心是利用烟气所具有

的低温低氧特点，将部分烟气再次喷入炉膛，降低炉膛内局部温度且形成局部还

原性气氛，将生成的 NOx还原，从而抑制 NOx的生成，符合《排污许可申请与

核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）中推荐的可行的污染防治措施。

（5）环境影响分析

项目位于二类环境空气质量功能区，周围环境保护目标主要为人群，项目地

四周 500米范围均存在敏感点。项目运营期废气采取的废气治理措施可行有效，

可做到达标排放。项目废气排放对周围大气环境影响较小，不会改变环境功能区。

（6）排气筒高度符合性分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中规定，“燃油、燃气

锅炉烟卤不低于 8米”及“新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物时，

其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”，本项目锅炉房排气筒设置 9m，应按照要求

整改。

（7）监测要求

在运营期应对污染源按排污许可证规定的监测点位、监测因子、监测频次和

相关监测技术规范开展自行监测并公开。

项目运营后的环境监测工作可委托有资质的监测单位进行，并做好监测数据

的报告和存档，根据本项目运营期的环境污染特点与《排污单位自行监测技术指

南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）的相关规定要求，则项目废气自行监测要求

见表 4-4。
表 4-4 废气自行监测要求一览表

类

别

污染

源名

监测

项目

监测点

位置

监测

点数

监测

频率
标准



28

称

有

组

织

废

气

锅炉

烟气

NOX

排气筒

（DA001~DA008）
出口

8个

1次/
月

《锅炉大气污染物排放标

准》（DB61/1226-2018）表

3燃气锅炉排放限值中的标

准限值要求

SO2

1次
/年

颗粒

物

烟气

黑度

《锅炉大气污染物排放标

准》（GB 13271-2014）

2、运营期废水

运营期废水主要为生活污水、锅炉废水、软水系统制备废水。

（1）污染物产排情况汇总

项目废水产排污环节、类别、排放去向及污染防治设施等见表 4-5，废水产

生及排放情况见表 4-6。
表 4-5 废水产排污环节、类别、排放去向及污染防治设施一览表

产排污

环节
类别 污染物种类

治理设施

处理能力 治理工艺
治理

效率

是否为可

行技术

办公 生活污水

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮、

悬浮物、总氮、总

磷、pH

100m3/d 化粪池 /
是

否

锅炉
锅炉排污

水
SS / / /

是

否

软化水

制备系

统

软水制备

废水
SS / / /

是

否

表 4-6 废水产生及排放情况一览表

污染物

种类

污染物产生情况
废水

排放量

污染物排放情况
排放

方式

排放

去向

排放

规律
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
COD 450 0.0180

40m3/a

383 0.0153

间接

排放

西安

净水

处理

有限

责任

公司

第六

再生

水厂

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

BOD5 220 0.0088 200 0.0080

NH3-N 45 0.0018 44 0.0018

SS 200 0.0080 140 0.0056

总氮 70 0.0028 70 0.0028

总磷 8 0.0003 8 0.0003

SS 80 0.4418
5522.68
m3/a

80 0.4418



29

（2）废水排放口基本情况

表 4-7 废水排放口基本情况一览表

废水

类别

污染物

类别

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、总

氮、总

磷、pH

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

连续

排

放、

流量

稳定

TW001
化粪

池

静

置、

沉淀

DW001 是

企业总排



雨水排口

清净下水

排放

车间或车

间设排放口

锅炉

废

水、

软水

制备

废水

SS

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

连续

排

放、

流量

稳定

/ / / DW001 是

企业总排

口

雨水排口

清净下水

排放

车间或车

间设排放口

（3）废水处理可行性分析

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①化粪池

项目运营期生活污水依托和平丽苑化粪池预处理后经市政污水管网排至西安

净水处理有限责任公司第六再生水厂处理。根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015~2003）规定“预处理的停留时间在 12h~24h”，结合本项目污水总量

计算可知，排入化粪池污水总量为 0.33m3/d，和平丽苑化粪池容积能够满足本项

目废水预处理要求。

②锅炉废水、软化制备废水

项目锅炉废水、软化制备废水为清净下水，可直接依托和平丽苑小区污水管

网经市政污水管网排入西安净水处理有限责任公司第六再生水厂处理。

2）依托污水处理设施的环境可行性评价



30

西安净水处理有限责任公司第六再生水厂位于位于西咸新区沣东新城，东经

108.826492379°、北纬 34.346173542°。服务范围包括：绕城高速-太平河沿线以东，

西三环-皂河沿线以西，西户铁路以北，渭河以南的围合区域；并且包括西安市老

城区三桥地区及福银高速以东部分地区。其中：属于沣东新城规划区域内建设区

域服务面积约 35.4km2，规划区外西安市老城区三桥地区服务面积 5.1km2，福银

高速以东部分地区服务面积 2.2km2，污水处理厂总服务面积约 42.7km2。

西安净水处理有限责任公司第六再生水厂污水处理规模为 20万 m³/d，设计

进水水质指标：“COD470mg/L、BOD5230mg/L、SS300mg/L、氨氮 36mg/L、

TN50mg/L、TP5.0mg/L”，提标改造后污水处理工艺为：预处理（初沉池增设除

臭）+五段 Bardenpho（AAO模式，改造）+二沉池（现状利用）+高效沉淀池（设

粉末活性炭应急投加）+V型滤池+次氯酸钠消毒，提标改造后污水处理厂尾水水

质达到《西安市城镇污水处理厂再生水化提标改造和加盖除臭工程三年行动方案

（2018-2020年）》（市政办发[2018]100号）地表水准Ⅳ类水质标准后排入太平

河，汇入皂河。

本项目位于和平丽苑小区内，在西安市第六污水处理厂集水范围内。根据现

场踏勘，本项目所在区域已经铺设污水管网。项目废水经园区化粪池处理后，废

水中各污染因子可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准要求，

可满足西安净水处理有限责任公司第六再生水厂纳入水质要求，项目废水水质相

对简单，污水排放量较小，不会对西安净水处理有限责任公司第六再生水厂造成

冲击。因此，项目废水排至西安净水处理有限责任公司第六再生水厂可行。

综上所述，采取上述保障措施后，本项目污水对地表水体影响较小。污水处

理措施在经济、技术角度上合理可行。

3、噪声

（1）噪声源强

运营期噪声主要为锅炉、循环泵、板式热交换器、软水器等设备运行产生的

噪声，噪声产生及排放强度见表 4-8。
表 4-8 噪声源产生及排放强度一览表 单位 dB（A）

序

号
区域 噪声源

数量

（台）

单台设

备源强

dB（A）

所有位

置
降噪措施

降噪后

合并噪

声源强



31

dB（A）

1

锅炉

房

燃气热水锅炉

（1000kw）
7 85

锅炉房

设备全部置于

锅炉房内部，

运行时关闭车

间门窗；设备

合理布局，加

强设备维护。

噪声削减量为

20~30dB(A)。

52

2
燃气热水锅炉

（700kw）
1 85

3 锅炉热水侧循

环泵 1 1 75

4 锅炉热水侧循

环泵 2 7 75

5 板式热交换器 7 75
6 软水器 1 75

（2）降噪措施

①选用行业内先进低噪声设备，从源头削减噪声；

②采取厂房隔声，设备均置于锅炉房内作业；

③厂房合理布局，避免噪声设备集中放置；

④所有设备加强维护，确保设备处于良好的运转状态，并对设备进行定期的

维修保养。

（3）达标可行性分析

1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）附录 B典型行业噪

声预测模型 B.1工业噪声预测计算模型，工业声源有室外和室内两种声源，应分

别计算。

室内声源

①计算室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：Lpl一靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw一点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q一指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时；Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R一房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数；



32

r-声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

Lpij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i倍频带叠加声压级，

dB

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi——车间墙、窗的平均隔声量，dB（A），单层普通玻璃窗与墙组

合，TL=25dB（A），双层玻璃窗与墙组合，TL=30dB（A）；

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位

于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处等效声源的倍频带声功率级，

dB；

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

②贡献值

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时

间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源

工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：



33

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

tj——在 T时间内 j声源工作时间，s。

2）预测结果

根据模式计算，项目建成后厂界及声环境保护目标噪声预测结果见表 4-9。
表 4-9 厂界及保护目标噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

噪声源 噪声源强

距离各厂界的距离（m）及贡献值 dB（A）

项目 东 南 西 北

和平丽苑小区 2号楼

（西侧）

昼间 夜间

锅炉房 52
距离 1.5 5.0 1.5 5.0 7.0 7.0

贡献值 48 38 48 38 35 35

叠加贡献值 - 48 38 48 38 35 35

背景值 - - - - - 52 47

预测值 - - - - - 52 47

是否达标 - 是 是 是 是 是

根据表 4-9可知，运营期锅炉房厂界贡献值昼间、夜间噪声满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，敏感点处噪声预测值

满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准，运营期噪声对周围环境影